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PLANI I VEPRIMIT PËR MSA-NË PËR KOMUNËN E GJILANIT 
(VITI 2015) 

 

        Emri i komunës KOMUNA E GJILANIT             

Kryetari i Komunës Lutfi Haziri             

Zyrtari për integrime Evropiane Burim Elezi             

Detajet kontaktuese: 

burim.elezi@rks-gov.net;  
044-212-336 

            

Data e dorëzimit të raportit: 
     

Raportimi 
 

  

Objektivi Strategjik duke u trajtuar 
 

Drejtoritë përgjegjëse komunale   
Pyetjet lidhur me zbatimin e aktiviteteve gjatë periudhës 

së raportimit  
Përmbledhja e aktiviteteve të kryera gjatë përiudhës së raportimit ( janar – mars 

2015) 
Sfidat per  
zbatim 

 
*Ju lutem shtoni rreshtat nëse është e nevojshme             

1. Kriteret politike 2.1.2.Qeveria dhe komunat             

Ky paragraf shqyrton progresin e 
Kosovës në përmbushjen e 
kritereve politike të Kopenhagës, 
të cilat kërkojnë stabilitet të 
Institucioneve që garantojnë 
demokracinë, sundimin e ligjit, të 
drejtat e njeriut dhe respektimin 
dhe mbrojtjen e pakicave. Ky 

2.1 Të forcohen kapacitetet e administratës në 
nivelin lokal, përfshirë komunat e sapo formuara, 
duke ofruar udhëzime nga niveli qëndror tek ai 
lokal 

   Zyra e personelit 

1.Sa është numri  I trajnimeve për zyrtarët komunal, në 
komunën tuaj dhe cilat janë temat e trajnimeve?  
2. Sa është numri i punëtorëve të komunës që kanë marrë 
pjesë në trajnim?  

  

 Numri I tyrajnimeve për zyrtarët komunal nga IKAP në tremujorin e pare (janar-
mars) të vitit 2015 është 6 (gjashtë)  e temat kanë qenë si në vijim:Të drejtat 
përgjegjësit dhe ankimimi në SHCK (23 dhe 24 shkurt),Menaxhimi I financave 
publike (9 dhe 10 mars),Përgjegjësit e sekretariatit të ansambleve Komunale (30 
dhe 31 mars),Transparenca në Komuna (7 dhe 8 prill),Katalogu I vendeve të 
punës ( 2 prill) dhe Bashkimi evropjan dhe procesi I integrimit (15 dhe 16 prill) 

Numri I zyrtarëve të trajnuar në temat e cekura më sipër është 10 (dhjetë) 
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gjithashtu mbikëqyr 
bashkëpunimin rajonal, 
marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë 
me vendet në zgjerim dhe shtetet 
anëtare si dhe respektimin e 
detyrimeve ndërkombëtare. 

2.2.Të ngritet transparenca e punës dhe 
vendimmarrjes të nivelit lokal 

   Zyra e informimit 

1. Përmendi mediet në të cilat bëhet shpallja publike për 
ngjarjet publike të Komunës, si dhe lloj i medieve që është 
përdorur (televizion, gazeta, ueb faqe, email)? 
2. Sa është numri i kërkesave për qasje në dokumente 
publike? 
3. A janë publikuar në ueb faqen e komunës tuaj të të gjitha 
akteve të nxjerra nga organet e komunave në gjuhët 
zyrtare, gjuhë shqipe dhe gjuhë serbe, si dhe në gjuhë në 
përdorim zyrtar në komuna ashtu siç është përcaktuar në 
Rregulloren Nr. 01/ 2013 për proceduarat e hartimit dhe 
publikimit të akteve të komunave? 
4. Sa është numri i  konsultimeve publike? 

  

 1. M ediat e shkruara (gazetat): Kosova Sot, Zëri, Koha Ditore, Epoka e 
Re, Bota Sot.  

Mediat elektronike – Televizionet: Tv Vali, Tv Puls 

Radiot lokale – Radio Victoria, Radio Star, Radio Energji, Radio Rinia.  
Gazetat elektronike – portalet locale: www.rajonipress.com, 

www.2lonline.com, www.xlpress.tv, www.gjilani.info, www.kokaj.net.  

2. Për periudhën janar – mars, janë gjithsej 14 kërkesa për Qasje në 
Dokumente Publike.  

3. Janë të publikuara të gjitha aktet ligjore në gjuhën shqipe dhe në gjuhën 
serbe, ngecje ka në publikimin e akteve në gjuhën turke.  

4.Janar-Mars 2015 jane mbajtur 4 konsultime per dy rregullor; rregullorja 
per transparenc ne Komune (harmonizimi I saj) dhe rregullorja per 
mbrojtjen e femive nga dukurit negative si dhe per planet komunale 3. 

   

 

  

 

      

2.5.Përmirësimi i veprimtarisë së organeve lokale 
për përmbushjen e mandatit të tyre ligjor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik;  
Njësia për Auditim të 
Brendshëm 

 
1. A ka hartuar komuna “Analizë komunale të 
ambientit biznesor, sfidave dhe mundësive në 
territorin e saj”? 
2. A është krijuar në komunën tuaj zyra për 
promovimin e investimeve, e cila shërben  si 
udhërrëfyes për investitorët vendor dhe ata 
ndërkombëtar, të cilët dëshirojnë të fillojnë 
aktivitetet e tyre afariste brenda komunës? 
3. Sa është numri I auditimeve dhe në cilat 
fusha është kryer auditimi I brendshëm? 

 3. Në 
tremujori
n e parë 
2015 Janë 
kryer tri 
auditime:  

- Në 
Drejtorinë 
për 
Urbanizë
m, 
Planifikim 
dhe 

  Mbrojtje 
të 
Mjedisit, 

 Drejtoria për Zhvillim Ekonomik  në kuadër të skemës 

organizative  ka Zyrën  për Promovimin e Bizneseve,  e 

cila në vazhdën e aktiviteteve të planifikuara për 

hulumtimin e mundësive për zhvillim ekonomik, është 

duke u përgatitur për pjesëmarrje në Panairin 

Ndërkombëtarë për Promovimin e Zhvillimit Ekonomik, i 

cili do të mbahet në Zürich, Switzerland  më date 19-21 

maj  2015 (për më shumë finformata : www.ime-europe.eu    

Pjesëmarrja në panair është shumë e rëndësishme për 

komunën e Gjilanit pasi që do të jetë një mundësi e mirë e 

prezantimit dhe promovimit të potencialit ekzistues në 

zhvillimin e sektorit publik dhe privat, të cilat do të 

orientojnë komunën drejt tërheqjes së investimeve në të   

https://mail.rks-gov.net/owa/redir.aspx?SURL=KDl_ZQeshy47Sr72JkUzJJ-AP4VOsg48SdRKLFgVMTKlfiWMB0fSCGgAdAB0AHAAOgAvAC8AdwB3AHcALgByAGEAagBvAG4AaQBwAHIAZQBzAHMALgBjAG8AbQA.&URL=http%3a%2f%2fwww.rajonipress.com
https://mail.rks-gov.net/owa/redir.aspx?SURL=PhDh1RE3NOxJ31J0TqE9Xbua0bkSbqLLYL99nF4tigmlfiWMB0fSCGgAdAB0AHAAOgAvAC8AdwB3AHcALgAyAGwAbwBuAGwAaQBuAGUALgBjAG8AbQA.&URL=http%3a%2f%2fwww.2lonline.com
https://mail.rks-gov.net/owa/redir.aspx?SURL=he2queXuN2ZxPiNelE8pmCtouO3Y4pBh4G3MaBMD5valfiWMB0fSCGgAdAB0AHAAOgAvAC8AdwB3AHcALgB4AGwAcAByAGUAcwBzAC4AdAB2AA..&URL=http%3a%2f%2fwww.xlpress.tv
https://mail.rks-gov.net/owa/redir.aspx?SURL=H_jFql0HIipWzfOFq-jN7ymvtnSpJgxWqzrQjfn-qdilfiWMB0fSCGgAdAB0AHAAOgAvAC8AdwB3AHcALgBnAGoAaQBsAGEAbgBpAC4AaQBuAGYAbwA.&URL=http%3a%2f%2fwww.gjilani.info
https://mail.rks-gov.net/owa/redir.aspx?SURL=N7nWKMlT4wEo46dMz1R_vP8sXscQ5sg-gud4KkNo9_elfiWMB0fSCGgAdAB0AHAAOgAvAC8AdwB3AHcALgBrAG8AawBhAGoALgBuAGUAdAA.&URL=http%3a%2f%2fwww.kokaj.net
https://mail.rks-gov.net/owa/redir.aspx?SURL=4gkzRpPeWbSajFvxfljw2CJcm0-gHj_XmVX0gbkblozS8xyFUUnSCGgAdAB0AHAAOgAvAC8AdwB3AHcALgBpAG0AZQAtAGUAdQByAG8AcABlAC4AZQB1AA..&URL=http%3a%2f%2fwww.ime-europe.eu
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- Në 
Drejtorinë 
e 
Inspeksion
it dhe  

-  Në 
Drejtorinë 
për 
Bujqësi 
dhe 
Pylltari. 

 Është 
audituar 
procesi I 
të hyrave, 
procesi I 
shpenzim
eve, si dhe 
funksioni
mi i këtyre 
Drejtorive 
në 
bazueshm
ëri të 
kornizës 
ligjore.. 

 

ardhmën, marrë për bazë karakterin ndërkombëtarë të 

panairit.   

Zyra për Promovimin e Bizneseve në ka një bashkëpunim 

me  Ministrin e Tregtisë dhe Industrisë konkretisht me KIESA .  

Gjatë periudhës janar – mars  fokus i veçantë i është kushtuar 

bashkëpunimit me komunitetin ndërkombëtar (donatorët) dhe 

Qeverinë e Kosovës (ministrit e linjës), po ashtu rëndësi të 

madhe i kemi kushtuar edhe bashkëpunimit me drejtoritë 

komunale dhe komitetin për zhvillim ekonomik si dhe me 

Agjensinë për Zhvillim Rajonal (RDA) dhe organizata tjera 

lokale dhe mediat të cilat pasqyrojnë aktivitet tona të 

përditshme . 

Është punuar ngusht me Zyrën e Auditorit të Brendshëm 

në implementimin e rekomandimeve të dalura në fillim të 

vitit 2014, ku pas një analize në janar të vitit 2015 ka 

rezultuar me implementimin e rekomandimeve, po ashtu 

edhe gjatë këtij viti po i kushtohen një kujdes i veqantë 

rekomandimeve të auditorit .  
 

2.1.3. Administrata publike 
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2.1.Të ndahen hapësirat e institucionit të 
Avokatit të Popullit 

  
 Drejtoria e 
Administratës 

1.A janë siguruar hapësirat e punës për 
institucionin e Ombudspersonit, të qasshme 
për personat me aftësi të veçanta në 
institucionet lokale ?     Po   

2.2.Të zbatohen politikat për reformën e 
administratës publike duke siguruar buxhet si 
dhe kapacitete te mjaftueshme 

   Zyra e personelit 

1. Cilat janë veprimet konkrete të komunës që 
kanë bërë për të përmirësuar kapacitetet e saj 
profesionale dhe motivimin e stafit të saj? 
2. Çfarë kriteresh aplikohen për rekrutimin e  
stafit civil dhe politik në komunën tuaj?   

 Veprime konkrete të Komunës në përmirësimin e kapaciteteve të saj 
profesionale dhe motivimi I stafit punues janë organizimi I 
trajnimeve të brendëshme si dhe dërgimi I stafit në trajnime të 
organizuara nga jashtë me qëllim të ngritjes së performances së 
nëpunësve civilë me qka edhe profesionalizmi në punë rritet me 
qka  një staf professional motivohet për punë të sukesesshme dhe 
profesionale duke e avancuar në karier  sipas meritës. 

Kriteret për rekrutimin e stafit janë të caktuara në përshkrimin 
e pozicionit I cili dëshirohet të regrutohet,ndërsa sa I përket 
stafit politik  përzgjedhja bëhet nga Punëdhënësi (Kryetari I 
Komunës) por gjithëher duke pas parasysh profesionalizmin e 
personit I cili emërohet në positën e caktuar dhe të lejuar me ligj.. 

   

2.3.Te sigurohet respektimi i vendimeve të Bordit 
të Pavarur Mbikëqyrës të Shërbimit Civil të 
Kosovës 

    Zyra e personelit 

1.Sa është numri i vendimeve të Këshillit të 
Pavarur për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil për 
komunën tuaj? Cili ka qenë verdikti i atyre 
vendimeve? 
2. Nëse ka pasur vendime të tilla, sa është 
numri I vendimeve që janë zbatuar nga 
Komuna?    

 Numri I vendmeve të KPMSHCK në tremujorin e pare të këtij viti 
është 2 (dy). Një negative për palën –në favor të Komunës dhe një 
pozitiv në favor të nëpunësit civil   iI cili edhe është implementuar 

   

2.4.Të implementohen politikat për reformën e 
administratës publike duke siguruar buxhet si 
dhe kapacitete të mjaftueshme 
 
 
 
 

    Zyra e personelit 

1.A ka përfunduar procesi I ri-sistematizimit të 
punëtorëve dhe organizimi I brendshëm I 
Komunës? 
2.A ka hartuar komuna program për ngritjen e 
kapaciteteve për shërbyesit civil? 
3.  A mbanë evidencë të saktë njësia e 
personelit në komunë për pjesëmarrjen në 

  

 Procesi I ri I sestematizimit të vendeve punuese ka përfunduar me 
date 17.04.2015 dhe si I tillë me propozime konkrete do ti  dërgohet 
MAP/DASHC për miratim. 

Komuna është në fazën e hartimit të programit për ngritjen e 
kapaciteteve  për shërbyesit civil edhe atë perms procesit të 
trajnimit. 
Njësia e personelit mban evidence për pjesëmarrësit në trajnim   
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trajime të shërbyesve civil?  nga shërbimi civil. 
 

2.1.4. Shoqëria civile 
            

2.1.Të rritet bashkëpunimi në mes organizatave 
të shoqërisë civile dhe institucioneve të Qeverisë 
së Kosovës 

  
Drejtoria e Financave; 
Zyra e kryetarit; 

1.A ka ndarë buxhet të mjaftueshëm komuna 
për të financuar aktivitetet e OSHC-ve? 
 
2.A ka krijuar komuna mekanizma për të 
përmirësuar bashkëpunimin me shoqërinë 
civile? 
   

 1.Komuna ka ndare buxhet per subvencionim te aktivitetit te OSHC-ve.  
2.Komuna ka lidhur marreveshje bashkepunimi per financimte 
aktiviteteve te OSHC-ve : Me HANDIKOSIN, shoqaten e te verberve, te 
shurdhememecve dhe eshte ne process te lidhjes se marreveshjeve 
tjera si mekanizem I bashkepunimit edhe me OSHC-t tjera Kulturore 
dhe sportive.   

2.2.Të sigurohet financim publik për shoqërinë 
civile 
 
 
 
 
   

Drejtoria e Financave; 
Zyra e kryetarit; 

1.Sa është numri I thirrjeve për propozime për 
OSHC për të përfituar nga fondet e komunës 
për të realizuar projekte me interest ë 
qytetarëve; 
 
2. Sa është numri i projekteve dhe shuma e 
mjeteve financiare të ndara për OJQ-të?   

 Egziston rregullorja Komunale per ndarjen e subvencioneve per te 
ndihmuar aktivitetet e OSHC-ve ku parashihet qe OSHC-t duhet te 
paraqesin projektet para organeve Komunale per te thithur 
subvencionet. 
10 Projekte me shume financiare rreth 100 mije euro.   

2.1.6. Lufta kundër korrupsionit              

2.1.Të krijohen mekanizma për raportim obligativ 
lidhur me konfliktin e interesit si dhe të 
ashpërsohen sanksionet lidhur me mos 
deklarimin e pasurisë dhe konfliktin e interesit 

   Zyra e kryetarit; 

1.Sa është numri i personave zyrtar që 
deklarojnë pasuriinëtek AKK? 

2.A është evidentuar ndonjë rast kur zyrtari 
nga komuna Juaj nuk ka deklaruar 
pasurinë?...nëse po, sa është numri I tyre dhe 
cilat kanë qenë dënimet? 

3.Sa është numri i deklarimeve të konflikteve 
të interesit nga zyrtarët komunal dhe anëtarët 
e kuvendit të komunës me rastin e marjes së 
vendimeve?    

 1.Numri I personave qe deklarojn pasurin ne AKK eshte 58 zyrtar. 
2.Jo  
3.Nuk ka. 
4.Perkohesishte nuk ka. 
5.Po   
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4.A ka komuna plan të veprimit kundër 
korrupsionit? Nëse po, deri në cfarë niveli ka 
arritur të zbatohet? 
 
5.A ka komuna juaj zyrtar që raporton për 
zbatimin e planit dhe strategjisë 
kundërkorrupsion? 

2.2.Të përmirësohet perceptimi publik me qëllim 
të rritjes së transparencës dhe llogaridhënies në 
prokurim public 
 
 
    Zyra për informim 

1.A bëhen shpalljet publike për aktivitetet e 
prokurimit në faqen zyrtare të komunës? 
 
2.A ofrohen informata përmes faqes zyrtare të 
internetit të komunës për përfituesit? 
   

 1.     Po të gjitha aktivitetet e prokurimit publik, në të njëjtën 
kohë publikohen edhe në ueb faqen zyrtare të Komunës së 
Gjilanit  

2.     Po edhe për dhënien e kontratës publikohen të dhënat në 
ueb faqen e komunës në linkun e posaqëm për Prokurimin.  

   

2.1.7. Lufta kundër krimit të organizuar  
            

2.1.Të sigurohet  një qasje gjithëpërfshirëse, 
multi-disiplinore për viktimat e trafikimit 

   NJDNJK 
1. Cilat janë aktivitetet e komunës për viktimat 
e trafikimit?    

 Per rastet e tilla ekziton strehimorja e cila perpos rasteve te dhunes 
strehon edhe raste te trafikimit me një afat te caktuar.   

2.2.Të sigurohet korniza e nevojshme ligjore dhe 
institucionale për kompensimin e viktimave,  dhe 
të sigurohet financimi i qëndrushem  i 
strehimoreve për  viktimat e trafikimit   
      NJDNJK 

1.Sa raste të strehimit dhe të kompensimit të 
viktimave të trafikimit janë evuidentuar në 
komunënTuaj?    Gjate periudhes tremujore nuk ka pasur raste te tilla.   

2.2. Të drejtat e njeriut dhe mbrojtja e 
minoriteteve              

2.1.Zbatimi i pakove ligjore për të drejtat e 
njeriut 

     NJDNJK 

1.Cilat janë akitivitetet e komunës për 
promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave të 
njeriut në Komuna në lidhje me zbatimin e  
legjislacionit për të drejtat e njeriut?   

 NjDNJ monitoron zbatimin e legjislacionit vendor dhe nderkombetar 
ne lidhje me te drejtat e njeriut.   
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2.2. Të promovohet dhe fuqizohet mbrojtja e të 
drejtave të njeriut përfshirë, të drejtat e 
fëmijëve, të drejtat e grupeve të cenueshme dhe 
personave me nevoja të veçanta si dhe, të drejtat 
e komunitetit LGBTI  

     NJDNJK 

1. A janë funksionalizuar komisionet për 
shqyrtimin e ankesave në komunë? Nëse po, sa 
është numri I ankesave që janë trajtuar?  
2 . Çfarë veprime ka ndërmarrë komuna për 
promovimin e të drejtave të fëmijëve dhe 
krijimin e mekanizmave?  
3 .A është hartuar rregullorja komunale për 
mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve? 
4 . Sa është numri i të punësuarve të 
personave me aftësi të veçanta në total (dhe 
në periudhën raportuese?    

1. Po, Komisioni Komunal për shqyrtimin e ankesave është 
funksional. Numri I ankesave për periudhen Janar-Mars 
është  8…   

2. Komuna ka themeluar Asanblen e Fëmijëve jane zhvilluar edhe 
aktivitete kunder dukurive negative si psh. Aktiviteti kunder 
pirjes se duhanit. 

3. Jo, ende nuk eshte hartuar rregullore per te drejtat e 
femijeve… 

4. Numri I PAK-ut në komunë është: dy janë me Akt Emrim dhe 
një me kontratë në vepër.   

2.3.Të fuqizohet roli dhe pozita e femrës në 
shoqëri  

   Zyra e personelit 

1. Sa ëshë numri i përfaqësimit të grave në 
pozita menaxheriale, në total (dhe në 
periudhën raportuese)?                                                             
2.Sa është numri total i përfaqësimit të grave 
në komuna, duke përfshirë administratën dhe 
Kuvendin e Komunës?   

 Numri I grave të caktuara në pozita menaxheriale është 1 
(një),ndërsa numri I grave në komunë dhe kuvend është 91 

   

2.4.Të sigurohet liria e shprehjes, liria e tubimit 
dhe protestës, liria e të menduarit, religjionit dhe 
vetëdijes 

   Zyra e informimit 

1.Cilat janë aktivitetet konkrete që  ka 
ndërmarrë komuna me qëllim të sigurimit të 
lirisë së shprehjes, lirisë së tubimit dhe 
protestës, lirisë së menduarit, religjionit dhe 
vetëdijes?   

 Si mekanizem per garantimin e sigurimit te shprehjes, lirise se tubimit 
dhe protestes te menduarit, religjionit dhe vetedijes eshte rregullorja 
komunale per transparenc e cila mundeson shprehjen e lirshem.   

2.5.Të vazhdohet implementimi i Ligjit kundër 
dhunës në familje dhe Ligjit kundër diskriminimit 

   NJDNJK 

 1.A ka evidencë në lidhje me numrin e rasteve 
të dhunës në familje? Si koordinohen 
aktivitetet me policinë dhe mekanizmat tjerë 
institucional për rastet e dhunës në familje (si 
shkëmbehen informatat, a mbahen takime te 
rregullta?)?  
2. Cilat janë aktivitetet e Komunës për kundër-
diskriminimin? 

  

 1.Në komunë është themeluar Mekanizmi Komunal kundër Dhunës në 
Familje. Në Mekanizem janë të përfshira Institucionale e komunes, PK, 
Gjykata, Preuroria, QPS, QRP dhe OJQ-të. Mekanizmi mban takime te 
rregullta dhe shkëmbehen informatat. Numri I rasteve te dhunes per 
periudhen Janar-Mars eshte …Nuk kemi të dhena tësakta për 
momentin. 
 
2.Janë zhvilluar disa aktivitete, debate vetdiejësuese  me tema: 
Diskriminimi në baza Gjinore, diskriminimi në punësim, në paga etj.   

2.6.Të implementohet legjislacioni që ka të bëjë 
me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore    

Njësia për Kulturë, Rini 
dhe Sport 

1.A ka komuna juaj plan për mbrojtjen e 
trashëgimisë kulturore?     Po Komuna ka hartuar planin e veprimit per trashigimin kulturore.    
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2.7.Të implementohet Strategjia dhe Plani i 
Veprimit për Komunitetet RAE, duke përfshirë 
prioritetet e identifkuara në Kornizën e 
Prioriteteve 2014 - 2015 

  
 Zyra Komunale për 
Komunitete dhe Kthim 

1.A ka komuna plan të veprimit për integrimin 
e komuniteteve RAE?  
2.A organizon Komuna mësime plotësuese për 
fëmijët e komuniteteve RAE? 
3.Cilat janë aktivitetet e komunave  për 
regjistrimin e komuniteteve RAE?   

 1. Plani   është pregatitur por ende nuk ka kaluar ne Kuvendin e 
komunes 
2.Komuniteti rom mesimin e vijon ne system parallel ejo me planet e 
republikes së Kosoves 
3.Per personat e komuitetit RAE-Zyra per ata që kanë nevoj ju ndihmon 
per tu pajisur me dokumente personale. 
   

2.8.Të rritet numri i pjesëtarëve të komuniteteve 
minoritare, të punësuar në administratën publike 

  

 Zyra e Personelit;     
Zyra Komunale për 
Komunitete dhe Kthim 

 1.Sa është numri i të punësuarve të 
pjesëtarëve të komuniteteve minoritare në 
administratën publike në total dh sa është në 
periudhën e raportimit?   

 Numri total I minoriteteve të punësuar në administratën publike 
dhe në periudhën e raportimit është 32 edhe atë 28 Serb,3 Turq dhe 
1 Rom 

   

2.9.Të vazhdohet implementimi i kurrikulës në 
gjuhët serbe dhe rome; të sigurohet qasja në 
arsim si dhe të luftohet braktisja e shkollimit  

   Drejtoria e Arsimit; 

1.Çfarë veprime ka ndërmarrë komuna për sa i 
përket sigurimit të qasjes në arsim për 
komunitetet pakicë? 
   

 Drejtoria e Arsimit, ka bërë Sigurimin e objektit ne vendbanimin e 
komunitetit RAE, mbështëtje materiale dhe profesionale 
 
Komuniteti pakicë ,kanë qasje të barabartë sikurse të gjithë komuniteti 
tjetër   

2.10.Të përmirësohet implementimi i ligjit për 
përdorimin e gjuhëve 
 
 
 
 
 
 
 

   Zyra për informim 

1.A ka komuna rregullore për përdorimin e 
gjuhëve zyrtare? Nëse po, sa është duke u 
zbatuar rregulloret për përdorimin e gjuhëve 
zyrtare? 
2.A është rekrutuar stafi i nevojshëm dhe 
profesional për përkthim?  
3. Deri në çfarë përqindje janë publikuar  
dokumentet në gjuhët zyrtare komunale në 
ueb faqen zyrtare të komunës? 

3.Të gjitha 
aktet 
ligjore të 
cilat janë 
nxjerrur 
nga ana e 
Komunës 
së Gjilanit 
janë të 
publikuara 
në gjuhën 
shqipe dhe 
në gjuhën 
serbe, 
problem 
kemi me 
publikimin 
e tyre në 

1. Po ka rregullore dhe eshte duke u zbatuar ne Komunen e Gjilanit. 
2. Ne kete drejtim sa I perket stafit kemi munges te stafit ne 

perkthim professional.   
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gjuhën 
turke.  
 

4.3.3. Droga  
            

4.1.Të demonstrohet përkushtim i qartë në 
arritjen e rezultateve në luftën kundër drogave 
dhe parandalimit të trafikimit të narkotikëve 
përfshirë aspektin ndërkufitarë 

  

 QKMF;  
Drejtoria e 
Shëndetësisë 

1.Çfarë aktivitete konkrete janë ndërmarrë nga 
komuna, veprime që demonstrojnë 
përkushtimin për arritjen  e rezultateve në 
luftën kundër drogave dhe parandalimit të 
trafikimit të narkotikëve? 

  

 Ne kuader te QKMF-se ekziston grupi I infermiereve per edukim ne 
komunitet perms te cilit grup organizohen ligjerata te ndryshme ne 
mesin e te cilave hyn edhe data apo shenimi I dates boterore kunder 
substancave narkotike. 
Eshte formu komisioni komunal ndersektorial, me te cilin komision 
udheheq drejtori I QKMF-se e ku jan te kyqur edhe  DKA, DSHMS, 
policia, kryqi I kuq si dhe OJQ te ndryshme per shenimin e datave te 
caktuara me aktivitete te ndryshme ne teren.   

4.2.Të intensifikohet puna në fushën e 
parandalimit të drogave dhe reduktimit të dëmit 

   Drejtoria e Arsimit; 

1.Çfarë aktivitete ka ndërmarrë komuna me 
qëllim të informimit të të rinjëve nga rreziku I 
drogës dhe parandalimit të drogave? 

  

  Drejtoria e Arsimit,ka zhvilluar fushata vetëdijsuse për ti informuarë 
të rinjët rreth dukurive negative,si dhe si të mosë jenë pre e këtyre 
dukurive.   

2. Kriteret ekonomike 2.1.4. Hyrja  dhe dalja nga tregu             

Monitorimi i kritereve ekonomike 
duhet të shihet në kontekstin e 
rritjes së rolit të qeverisjes 
ekonomike 

2.1.Përmirësimi i mëtejmë i ambientit në të bërit 
biznes 

  
 Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik 

1.Çfarë ka bërë komuna në zvogëlimin e 
mëtejmë të barrierave në të bërit biznes me 
fokus në barrierat të cilat janë në kompetencë 
të komunave?                                                      
2.Sa është numri i bizneseve të regjistruara 
online?                                                                  
3.Sa është numri I bizneseve të mbyllura? 

  

 Qendra Komunale për Regjistrim të Bizneseve (QKRB) në 

Gjilan tani më ka krijuar një ambient edhe me të mirë në 

ofrimin e shërbimeve “One Stop Shop”  projekt i mbështetur 

nga nga Ministria e Adminsitrimit të Pushteti Lokal  e cila 

ka rinovuar objektin e Adminsitratës së Përgjithëshme . 

  

Qendra për Regjistrim të Bizneseve (QRB) në Gjilan  gjatë 

periudhes janar – mars 2015 ka kryer aktivitet e saja sa i përket 

kërkesave te qytetareve per regjistrim te bizneseve dhe   
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komunitetit te biznesit per ndrrim dhe shtim te aktiviteteve 

biznesore apo edhe shuarje te biznesit .  

  

Gjate muajit janar – mars  ane regjistruar gjithësej :  

Vitit 2015 Janar Shkurt Mars 

Prodhuese 4 2 5 

Tregtare 15 3 9 

Shërbyese 19 8 21 

Ndërtimore 6 6 6 

Gjithësejt 44 19 41 

Skema :  

Vitit 2015 Janar Shkurt Mars 

Pronar femra 6 3 7 

Pronar meshkuj  37 16 34 
 

2.2.1. Kapitali njerëzor dhe fizik              

2.1.Të përmirësohet qasja, cilësia dhe relevanca 
e AAP ( Agjencia për Arsim dhe Aftësim 
Profesional) 

   Drejtoria e Arsimit 

1.Sa është numri i shkollave të ndërtuara dhe 
pajisja e shkollave të reja dhe egzistuese me 
laboratorë shkencorë, objekte sportive dhe 
mirëmbajtje të përshtatshme? 

  

    Ndërtimi i shkollës së Bujqesisë 
Ndërtimi i gjimnazit 
Ndërtimi i dy shkollave fillore në qytet 
Ndertimi i shkollës Kishnapole 
Rregullimi i 10 tereneve spotive 
Fillimi i ndërtimit të shkollës fillore në Përfundimi i procedurave për 
fillimin e shkollës së arteve dhe një shkolle fillore në Shurdhan 
   

2.2.2. Struktura sektoriale dhe e 
ndërmarrjeve             
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2.1.Luftimi dhe parandalimi i ekonomisë jo-
formale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik 

1.Çfarë mekanizma ka krijuar komuna për 
luftimin e ekonomisë jo-formale dhe evazionit 
fiscal? 
                                                                                  
2. Sa është numri i bizneseve jo - formale dhe 
çfarë masa ndëshkuese janë ndërmarrë? 

  

 Ekonomia joformale – deri ne vitin 2010 një numër personash 

me zeje të ndryshme si elektricistë dhe shërbime ndërtimore, 

floktari, rrobaqepësi, e kështu me rradhë kan ushtruar aktivitetin 

e tyre pa regjistrim biznesi, me themelimin e Qenderes per 

Regjistrimin e Biznesit ne Gjilan,  Komuna ka bërë përpjekje dhe 

ka bindur të regjistrohen, tani më ekonomia jo formale nuk 

ekziston, deri ne vitin 2010 Regjistrimi i Biznesit ishte i 

centralizuar dhe kjo krijonte probleme per nivelin lokal .   

  

Sektori i Inspeksionit gjatë kësaj periudhe ka inspektuar 

bizneset që nuk janë të regjistruara, po ashtu ka njoftuar 

komunitetin e biznesit për rregulloret komunale (orari i 

punës) dhe (taksa komunale) gjatë kësaj  periudhe ka kryer 

këto aktivitete në teren .   

  

Procese të hartuara në teren : 70 

Pranime teknike te lokaleve afariste : 52 

Njoftime dhe vërejtje per orar te 

punes  : 110  

Vërejtje për pranim teknik të lokalit : 23  
 

 Ekonomia joformale – 

Natyra dhe shtrirja e 

sektorit informal 

ndryshon nga një 

komunë në tjetren në 

varësi me nivelin e 

zhvillimit dhe struktura e 

ekonomike. Në Komunën 

e Gjilanit sektori informal 

përbëhet nga veprimtari 

qe njerëzit ndërmarrin 

për të hapur vende pune 

dhe krijuar të ardhura që 

të sigurojnë mjetet e 

jetesës e gjitha po ndodhe 

sepse sektorët e mëdhenj 

publikë  por edhe privat 

nuk ofrojnë vende pune 

dhe të ardhura të 

mjaftueshme.  
  

Në Gjilan kategoria e 

këtyre njerëzve përbëhet 

nga të varfrit e zonave 

urbane (komuniteti rom 

por edhe shqiptar – 

mbledhsit e mbeturinave 

si plastike, kanaqe, 

hekur), të zhvendosurit 
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nga Lugina e Preshevës 

pas konfliktit në ate pjese 

–të cilët vazhdimishtë i 

mbane premtimi se do te 

kthehen , të rinj që dalin 

për herë të parë nga 

shkolla dhe që futën në 

tregun e punës (cigare 

shitsit) . 
  

Me gjithat  sa i perket 

sektori jo formal edhe pse 

Qendra e Regjistrimit të 

Bizneseve dhe inspeksioni 

komunal po punon qe sa do 

pake të ndikoj në 

zvoglomin e tijë, me gjithat 

te dhëna të sakta nga tereni 

nuk kemi mbi numrin e tyre 

që mendojm se asë në 

nivlein Qendror si që janë 

Ministrit e linjës dhe Enti 

Statistikor nuk  posedon me 

keto te dhena . 

  
 

3. Standardet Evropiane 7.Shëndeti publik             



13 
 

  7.1.Ofrimi i shërbimeve shëndetësore për të 
gjitha komunitetet minoritare, me prioritet 
komunitetet romë, ashkali dhe egjiptas, si dhe 
grupet vulnerabile 

  

 Drejtoria e 
Shëndetësisë;  
QKMF; 

1.Sa është numri i fushatave për vetëdijesim 
mbi rreziqet shëndetësore?                                                                   
2. Sa është numri i aktiviteteve të ndërmarra 
për sigurimin e shëndetit public në Komunë?                                                       
3.Sa është numri i aktiviteteve të ndërmarra 
me qëllim të integrimit të komuniteteve në 
sistemin shëndetësor?                                        
4.Sa është numri i trajnimeve për shëndet të 
nënës dhe fëmijës?                                                                                     
5. Sa është numri i aktiviteteve promovuese nё 
fushën e shëndetit të nënës dhe fëmijës?    

  Kemi pase tri fushata per vetedijsim mbi rreziqet shendetesore. 
Kemi mbajtur dy aktivitete mbi shendetin publik ne Komune. 
Kemi pase nje aktivitet lidhur me integrimin e komuniteteve ne 
sistemin shendetesor edhe ate perfshirjen ne projektin e vizitave 
sistematike. 
Kemi pasur dy trajnime per shendet te nenes dhe femijes 
Kemi pasur nje aktivitet ne promovimin e shendetit te nenes dhe 
femijes.   

3.2.2. Bujqësia dhe peshkataria              

2.Hartimi i politikave, planeve dhe programeve 
zhvillimore për sektorin e bujqësisë, pylltarisë 
dhe zhvillimit rural 

   Drejtoria e Bujqësisë 

1.A ka hartuar komuna politika, plane ose 
programe zhvillimore për sektorin e bujqësisë, 
pylltarisë dhe zhvillimit rural? Nëse po, listoni 
dokumentet   

 - Plani i punës për vitin 2015 

- Programi zhvillimor sektorial për bujqësi – 2015 

- Plani vjetor i shfrytzimit të buxhetit 
   

10.Masat e ndërmarra për mbrojtjen e tokës 
bujqësore  

    Drejtoria e Bujqësisë 

1.Sa është numri i kërkesave të parashtruara?                         
2.Sa është numri i lejeve të lëshuara?                                                  
3.Sa është numri i inspektimeve?                                                              
4.Sa është numri i kontrolleve?                                                              
5.Sa është numri i fletëparaqitjeve të 
parashtruara?   

 -Në këtë tre mujor nuk kemi pasur kërkesë për ndrrim destinimi. 
Edhe gjatë vitit të kaluar numri i kërkesave ka qenë i vogël. 

- Inspektimi ka qenë i rregullt 
- Në këtë tre mujor nuk ka pasur fletëparaqitje të ngritur. 

 

 Ska as nje kerkes te 
parashtruar gjate periudhes 
Janar-Mars 2015 

11. Planet për menaxhimin e tokave rurale 
(zonimi);  

    Drejtoria e Bujqësisë 

1.A posedon komuna Plan për Menaxhimin e 
tokave rurale? 

  

 -  Mbrojjtja e tokave bujqësore është e rregulluar me ligjin për 
ruajtjën e tokave  dhe shëndrrimin e tokës bujqësore në tokë 
ndërtimore e bënë Drejtoria e Urbanizmit. 

   

15. Sistemi Informativ i Tregut (SIT ) për artikujt 
kryesorë ushqimorë 

    Drejtoria e Bujqësisë 

1.A është bërë publikimi i Sistemit Informativ 
të Tregut ( SIT) për artikujt kryesorë 
ushqimorë?   

 - Po dhe përcillet vazhdimisht 
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3.Modernizimi i fermave bujqësore dhe 
ndërmarrjeve agropërpunuese përmes skemës së 
granteve, si dhe përmirësimi i kushteve për 
marketing 

    Drejtoria e Bujqësisë 

1. Sa është numri i fermerëve dhe shoqatat e 
ujitjes të përkrahura nga MBPZhR?                                                  
2.A ka pasur investime në ndërmarrjet 
agropërpunuese dhe në fermat bujqësore 
komerciale përmes granteve të MBPZhR?                                                                                    
3.A ka pasur investime për diversifikimin e 
fermave dhe zhvillimin e bizneseve rurale? 

  

 - Nga MBPZHR, në vitin 2014 janë përkrahur dy ndërmarrje 
bujqësore  me sistem të ujitjës dhe nga DBP janë përkrahur me 
sigurim të ujit për 6 ha pemishte 2 fermerë. 
- Grantet nga MBPZHR për vitin 2014: 

- Serra 20,000.00 € 

- Stallë për Dele 25,000.00 € 

- Stallë për Lopë 32,000.00 € 

- Therrtore 170,000.00 € 

- Fermë e pulave 47,000.00 € 
 

 Gjetae peridhes Janar-Mars 
2015 ska asnje mbeshtetje. 

4.Përmirësimi i infrastrukturës rurale 

  
 Drejtoria e 
Infrastrukturës 

1. Sa është numri i projekteve të investimeve 
publike në zonat rurale? 

  

 -Ne si  drejtori nuk kemi numer te projekteve por jemi duke 
investuar me projektin e rrugeve te rendit te Trete    ( kemi investuar 
ne shembje te rrugeve nivelizim dhe shtruarje me zhavore te rrugeve 
). 

2.Kurse sa I perket vitit te kaluare kemi investuar mbi 56 rruge 
diku rreth 62 km gjatesi te rrugeve neper fshatrave dhe qytetit 
njekosishte edhe te Fushave per punimin e tokes pjellore . 

   

5.Shfrytëzimi dhe menaxhimi i 
qëndrueshëm i pyjeve 

    Drejtoria e Bujqësisë 

1. Sa hektar të sipërfaqeve janë të pyllëzuara 
në komuna  (ha) në total dhe sa ha në 
periudhën e raportimit?                                                         
2. A janë miratuar Planet menaxhuese për 
pyjet?                                                                        
3. A janë ndërmarrë masat nga APK për 
mbrojtjen e pyjeve nga prerjet ilegale dhe 
zjarret?                                                                     
4. A është krijuar Sistemi Informativ Pyjor (SIP) 
në komuna?                                                                                   
5. A është bërë Inventarizimi nacional i 
kulturave (plantacioneve) pyjore në komuna?                                 
6. A është hartuar Programi nacional për 
pyllëzimin e tokave pyjore të zhveshura në 
komuna?   

 - Gjatë vitit 2014 janë pyllzuar 10 ha me 22.800 fidane. Gjatë 
këtij tre mujori nuk kemi pasur pyllzim. 

- Po janë  miratuar planet menaxhuese për prerjen e drunjëve në tri 
ngastra. 

- Mbrojtjen e pyjeve nga prerjet ilegale e bënë DBP e cila ka të 
angazhuar 11 roje të pyllit. 
- jo ende 

- Inventarizimi I masës drurore egziston. 
- Po egziston plani dhe programi për pyllzimin e tokave të çveshura. 
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6.Ngritja e kapaciteteve të stafit të 
komunave si dhe ofrimi i shërbimeve 
këshillimore bujqësore për fermerë, grupet 
e fermerëve dhe OJQ-të në komunat e 
Kosovës  
 
     Drejtoria e Bujqësisë 

1. A janë themeluar dhe funksionalizuar 
Qendrat informative këshilluese bujqësore për 
fermerë në komuna?                                                                  
2. A ka ofruar komuna shërbime këshillimore 
teknike?                                                                            
3.Sa është numri i trajnimeve të ofruara nga 
TAIEX-i? 

  

 - Po , me datën: 29.01.2015 është themeluar zyra për shërbime 
këshilluese. 

  

- Nga viti 2004 komuna ka ofruar shërbime këshillimore për 
fermerë. 
- Janë mbajtur 6 trajnime dhe janë trajnuar rreth 100 fermerë. 

   

3.2.3. Mjedisi dhe ndryshimet klimatike 

    

  

      

3.Përmirësimi i politikave strategjike në fushën e 
mjedisit dhe miratimi i planeve të veprimit 

   Drejtoria e Urbanizmit 

1.A janë miratuar Planet Hapësinore 
Komunale? 

  

 1. Brenda kësaj periudhe kohore, nuk është miratuar ndonjë plan i 
qfardo niveli, janë shpallur: PRRU:”Fidanishte2” ,PRRU “Qendra 2”, 
PRRU” Qarku 3” , janë në proces PRRU”Qendra4” , “Tuneli”dhe 
PRRU”Zabeli” 

   

4.Ngritja e kapaciteteve njerëzore dhe 
institucionale në sektorin e mjedisit në nivelin 
qendror dhe lokal 

  

Drejtoria e 
Urbanizmit;  
Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik 

1.Sa është numri i trajnimeve të mbajtura me 
inspektorë komunal?                                                                                    
2.Sa është numri i trajnimeve për planerët 
urban në komuna për interpretimin e Ligjit për 
Planifikim Hapësinor?                                         
3.Sa është numri i trajnimeve për menaxhimin 
e mbeturinave në regjionin tuaj? 

 1.Nuk 
kemi 
pasur 
trajnime 
brenda 
kësaj 
periudhe 
kohore! 

2. Nuk 
kemi 
pasur 
trajnime 
të tilla. 

 

3. Drejtoria për Zhvillim Ekonomik është duke 

bashkëpunuar ngushtë edhe me organizatën GIZ në 

Hartimin e Planit Komunal për Menaxhimin e Mbeturinave, 

po ashtu në kuadër të aktiviteteve kemi aplikuar edhe me 

projekte të cilat e ndimojnë sektorin e trajtimit të 

mbeturianve : 

  

a)     Pilot Projekti “Shkollat Riciklojnë” ku 

përfshihet trajnimi i mbeturinave në të 

gjitha shkollat fillore dhe të mesme të 

Komunës së Gjilanit dhe institucionet 

komunale  

b)     Pilot  projekti “Dardania” e cila përfshin 

trajtimin dhe ndarjen e mbeturinave si dhe  

c)     Projekti i “Tregut të Gjelbër” që përfshin 

projektin më madhorë për komunën e   
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Gjilanit  
  

Perms programit GIZ gajte muajit mars kemi shkëmbyer 

përvojat tona me qytetin e Lezhës me theks të veçantë është 

diskutuar eksperienca në fushën e menaxhimit të mbetjeve 

urbane. 
 

5.Thellimi i bashkëpunimit mes institucioneve me 
ndikim dhe përgjegjësi në sektorin e mjedisit 

  
Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik 

1.A janë hartuar Planet komunale për 
menaxhimin e mbeturinave? 

  

 Drejtoria për Zhvillim Ekonomik është duke bashkëpunuar 

ngushtë edhe me organizatën GIZ në Hartimin e Planit Komunal 

për Menaxhimin e Mbeturinave. 
   

6.Zbatimi i politikave mjedisore me qëllim të 
përmirësimit të gjendjes së mjedisit 

  

Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik; 
Drejtoria e 
Urbanizimit; 

1. A ka ndërmarrë komuna masa për ruajtjen e 
zonave të mbrojtura të ujit të pijshëm?                           
2. Sa është numri i ndalimeve të të gjitha 
ndërhyrjeve në zonat e veçanta të mbrojtura të 
natyrës?                                                                    
3. A ka komuna evidencë mbi ndërtimet pa leje 
në zonat e mbrojtura të natyrës?   

 1. Jo, pritet që të bëhet plotësimi dhe revidimi I PLVM-së  

2. Nuk kemi informacione. 

3. Nuk kemi evidendë mbi ndërtimet në këto zona. 
   

3.2.4. Politikat e transportit 
    

  
      

2.Krijimi dhe zbatimi i politikave të përshtatshme 
për zhvillimin e transportit ekonomikisht të 
qëndrueshëm  
 
 
 
 
   

 Drejtoria e 
Shërbimeve Publike 

1.A janë përmirësuar shërbimet e transportit 
në komunën tuaj?                                                            
2. A janë aktive linjat e trafikut urban në 
komunë? 

  

 1.Jane permisuar dukshum ku prej 42 fshatrave qe jane ne komunen 
e Gjilanit I kemi te mbuluare diku 36 fshatra me transport urban 
periferik  
2.Te gjitha jane aktive sipas Rendit Te udhetimit te pasisur nga 
Drejtoria e Sherbimeve Publike ku jane diku 17 operator qe I 
mbulojne keto vija  

   

4.3.1. Vizat, menaxhimi i kufijve, azili dhe 
migrimi  
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  7.Të sigurohet shfrytëzimi efektiv i sistemit për 
menaxhim të rasteve si dhe të zhvendoset fokusi 
nga ndihma emergjente tek ajo e qëndrueshme 

  
Zyra Komunale për 
Kthim dhe Komunitete 

1.Sa ka arritur komuna të sigurojë shfrytëzimin 
efektiv të sistemit për menaxhimin e rasteve, si 
dhe zhvendosjen e fokusit nga ndihma 
emergjente tek ajo e qëndrueshme për 
riintegrimin e personave të riatdhesuar?                                                                

  

  Komuna është kompetente për të vendosur për personat e 
riatdhesuar për tu ndihmuar me ushqim ,higjienë dhe akomodim kurse 
per ndihmat tjera MPB   

7.Të sigurohet shfrytëzimi efektiv i sistemit për 
menaxhim të rasteve si dhe të zhvendoset fokusi 
nga ndihma emergjente tek ajo e qëndrueshme 
për personat e riatdhesuar 

  
 Zyra Komunale për 
Kthim dhe Komunitete 

1.Sa është numri i personave të riatdhesuar, 
me punësim të qëndrueshëm (statistika 
krahasuese) ? 

     Nuk posedojmë te dhëna.   

9.Të përmirësohet siguria e dokumenteve 

  
 Drejtoria e 
Administratës 

1.A është përfunduar procesi i digjitalizimit të 
librave të gjendjes civile të kthyer nga Serbia?                                     
2. Sa është numri i zyrtarëve komunal të 
certifikuar (që u janë nënshtruar testit të 
njohurive ligjore/procedurale dhe të sistemit)?                                                                        
3.A është ngritur siguria fizike e 
dokumentacionit (roja fizike, vendosja e 
kamerave, grilat, kasafortat, etj.)? 
4. A mbahen librat fizik në komunën tuaj? Nëse 
jo, kur do fillohet të bëhet kjo?   

  

 1. Pas kthimit te librave nga Serbia e të  certifikuara nga EULEX, keto 
libra janë te skenuara po ne si komune librat fizike I kemi ndersa të 
të digjitalizuara nuk i kemi por ne si DAP, i perdormi keto libra. 

2. Sa i përket njohurive ligjore jan 23 zyrtar te certifikuar , po 
jemi ne pritje nga MPB – ARC, qe të organizoj mbajtjen e tesiti 
per zyrtaret e gjendje civile teste perfundimtar ku te gjithe 
zyrtaret do te pajisen me Certifikata. 

3. Ne Gjilan janë të siguruar ndërsa zyret e gjendjes civile nëpër 
fshatra nuk janë të siguruara. 

4. Po mbajm libra fizik  
   

 

  DPSA për Drejtësi, Liri dhe 1.Mbrojtja e të dhënave personale              
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Siguri 1.1.Ndërmarrja e veprimeve me qëllim të rrijtes 
së ndërgjegjësimit të administratës/popullatës 
në lidhje me të drejtën e mbrojtjes së të dhënave 
personale 

  
 Drejtoria e 
Administratës 

1.Çfarë veprime ka ndërmarrë komuna me 
qëllim të rrijtes së ndërgjegjësimit të 
punonjësve të administratës/popullatës në 
lidhje me të drejtën e mbrojtjes së të dhënave 
personale?   

 1. Te gjithë zyrtarët e DAP, rrespektoj kodin e mirsjelljes se punës. 
   

1.2.Të zbatohet korniza ligjore ne fushën e 
mbrojtjes së të dhënave personale dhe të 
sigurohet zbatimi i saj 

  
  Drejtoria e 
Administratës 

 1. A është funksionalizuar baza e të dhënave 
personale?  
2. Çfarë ka bërë komuna për të siguruar kritere 
më rigoroze për ndryshimin e të dhënave 
personale?   

 1.Po 

2. Te gjitha korrigjiomet apo ndryshet bë në të dhënave I bëjm 
me vendim dhe në bazët të ligjit për emrin personal nr. 02/L-118, 
dhe udhëzimit administrative per kushtet edhe proceduarat e 
ndrrimit të emrit personal   nr. 19/2013 

   

1.3.Pjesëmarrja e zyrtarëve për mbrojtjen e të 
dhënave personale në trajnimet e organizuara 
nga ASHMDHP 

  
  Drejtoria e 
Administratës 

1.Sa është numri i trajnimeve të organizuara 
nga ASHMDHP? 
2.Sa është numri i pjesëmarrjes së zyrtarëve 
për mbrojtjen e të dhënave personale në 
trajnimet e organizuara nga ASHMDHP?   

 Nuk kemi mbajtur trajnim per mbrojtje e te dhenave 
   

            

2.Legjislacioni dhe politikat për të drejtat e 
njeriut               

2.1.Raportim mbi veprimet e ndërmarra për 
zhvillimin e fushatave  për të drejtat e njeriut në 
nivel lokal 

   NJDNJK 

1.Çfarë veprime ka ndërmarrë komuna me 
qëllim të zhvillimit të fushatave për të drejtat e 
njeriut në nivel lokal? 

  

 Janë organizuar takime, trueza  nga fusha e të drejtave të njeriut dhe 
janë monitoruar mbledhjet e KK, te Komiteteve, takime në të cilat janë 
hartuar Rregullore dhe Akte të tjera Komunale.   

2.2.Raportim mbi veprimet e ndërmarra për 
thjeshtësimin e kornizës institucionale, forcimin e 
kapaciteteve të saja dhe qartësimin e roleve të 
akterëve të ndryshëm të shërbimit civil dhe 
publik, përfshirë bashkëpunimin në mes të nivelit 
qendror dhe atij lokal    Zyra e Kryetarit 

1.Çfarë veprime ka ndërmarrë komuna për 
rritjen e komunikimit dhe bashkëpunimit me 
nivelin qendror (bashkëpunimi dhe komunikimi 
me ministritë e linjës si dhe institucionet tjera 
qeveritare)? 
    Kane bashkepunim permanent varesishte prej fushes.   

2.3.Raportim mbi rezultatet konkrete në fushën 
kundër-diskriminimit në nivel lokal  

    NJDNJK 

1.Cilat kanë qenë aktivitetet e komunës në 
fushën e kundër-diskriminimit?  

  
 Jane mbajtur disa takime me tema kunder diskriminimit, punësim, 

barazia gjinore.   
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2.4.Raportim mbi zhvillimet e mëtejshme në 
krijimin e mekanizmave koordinues mbi dhunën 
në familje me përfaqësues të shoqërisë civile 
nëpër komuna     NJDNJK 

1.A ka arritur komuna të krijojë mekanizma 
koordinues dhe të rrisë bashkëpunimin me ojq-
të sa i përket trajtimit të rasteve të dhunës në 
familje nëpër komuna?   

 Është themeluar Mekanizmi Koordinues kundër Dhunës në Familje ku 
janë të përfshira edhe OJQ-të.   

2.5. Ndërmarrja e masave në drejtim të rritjes së 
ndërgjegjësimit dhe përmirësimi i bashkëpunimit 
në mes të ABGJ-së, Agjencisë Kadastrale dhe 
MAPL-së për të drejtat pronësore të grave( e 
drejta trashëgimore) 

    NJDNJK 

1.Çfarë veprime ka ndërmarrë komuna me 
qëllim të rritjes së ndërgjegjësimit dhe 
përmirësimit për të drejtat pronësore të grave 
dhe cili është bashkëpunimi me  ABGJ-në, 
Agjencinë Kadastrale dhe MAPL-në? 

  

 Jane organizuar debate ne qytet dhe neper fshatra te te gjitha 
komuniteteve per vetedijesimin e poullates ne lidhje me trashegimine 
dhe ne kete drejtim ekziston nji bashkepunim I mire me MAPL dhe 
ABGJ.   

2.6.Raportim mbi atë që është bërë për të 
sensibilizuar zyrtarët në njësitë e të Drejtave të 
Njeriut në  komuna, si dhe gjykatësve dhe 
policëve në mënyrë që të rrisin respektin dhe 
tolerancën dhe për të krijuar "shërbime 
miqësore ndaj LGBTI-së" 

    NJDNJK 

1. A ka ndërmarrë komuna veprime, aktivitete 
apo fushata vetëdijuese për sa i përket të 
drejtave të personave LGTB.? 

   JO   

2.7. Ndërmarrja e masave për përmirësimin e 
sistemit në lidhje me mbrojtjen e fëmijëve në 
nivel  lokal. Planet e ardhshme. 

    NJDNJK 

1.Çka ka bërë komuna në përmirësimin dhe 
mbrojtjen e fëmijëve? 

  
 NJDNJ- ZDF ka organizuar debate dhe aktivitete te ndryshme ne lidhje 
me permiresimin dhe mbrojtjen e femijeve.   

2.8.Zhvillimi i fushatave të rritjes së 
ndërgjegjësimit, përfshirë edhe në nivelin lokal, 
sa u përket personave me aftësi të kufizuar 

    NJDNJK 

1.Sa është numri I fushatave vetëdijësuese të 
organizuara nga komuna sa u përket personave 
me aftësi të kufizuara? 

   Gjate periudhes tremujore jane zhvilluar tre aktivitete .   

2.9.Raportim mbi zbatimin në nivel lokal, të 
udhëzimeve administrative për përmirësimin e 
qasjes në arsim të personave me aftësi të 
kufizuara të miratuara nga Ministria e Arsimit, 
Shkencës dhe Teknologjisë 

   Drejtoria e Arsimit 

1.A zbatohen  udhëzimet administrative për sa 
i përket përmirësimit të qasjes në arsim të 
personave me aftësi të kufizuara?  

  

  Udhëzimi administrative për sa i përket qasës në arsim ështe zbatuar 
në ndërtimin e shkollave të reja,si dhe falë Cooperacionit Itlian,i cili ka 
investuar ne përmirësimin e qasjës dhe përmirësimin e qasjës në disa  
shkollat të cilat nuk kan pasë qasje,   

2.10. Hartimi  i planeve  tuaja të ardhshme në 
drejtim të trajtimit të mos qasjes në ndërtesat 
publike, si dhe papërshtatshmërisë së hapësirave 
publike për personat me aftësi të kufizuara, duke 
përfshirë edhe ato në nivel lokal   

 Drejtoria e 
Shërbimeve Publike 

1.Çfarë ka bërë komuna për sa i përket krijimit 
dhe përmirësimit të hapësirave publike për 
personat me aftësi të kufizuara? 

  

 1.Drejtoaria Ka ber permisime edhe viteve te merhershme diku 

rreth 54 pershtatje te trotuareve ne nivel me rrugen .   
2.Kete plotësim te standartit Drejtoria do ta vazhdoje dhe ka 
planifkuar  ta beje Gjate realizimit  te Projektit Mirmbatja Verore e 
rrugeve     
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2.11. Raportim mbi masat e ndërmarra për të 
rritur koordinimin dhe për të përmirësuar 
komunikimin në mes të nivelit qendror dhe atij 
lokal 

   Zyra e Kryetarit 

1.Çfarë veprime konkrete ka ndërmarrë 
komuna me qëllim të rrijtes së koordinimit dhe 
përmirësimit të komunikimit për qëllimet e 
raportimit me nivelin qendror? 
2. Sa raporte sektoriale I ofron komuna juaj tek 
niveli qendror (listoni fushat)?    

 1.Komuna ne raport me nivelin qendror mbane takime te perhershme 
te komunikimit dhe raporton sipas qashtjve ne ministrit e linjes. 
2.Fusha e inspektimeve (ndertim,banim, ambient, komunikacion etj 
etj.)   

2.12.Organizimi institucional dhe mekanizmat 
për mbrojtjen e të drejtave dhe lirive të njeriut 
në komuna 
 
 
 
 
 
 
    Zyra e Personelit 

1.A ka komuna nënkryetar të komunës për 
komunitete?                                                         
2.A ka komuna Zëvendëskryesus të komunës 
për komunitete?                                                  
3.A ka janë themeluar Komitetet për 
Komunitete në komunën tuaj?                                                   
4. A ka themeluar komuna ZKKK-të?                                                                                        
5.A janë themeluar NJDNJK-të në komunën 
tuaj? 

  

 - Komuna nuk ka nënkryetar për Komunitete, 

- Komuna nuk ka zëvendëskryesues për komunitete 

-Komiteti për komunitete është I themeluar, 
-Komuna e ka ZKKK dhe  
-Komuna e ka të themeluar NJDNJ 

   

4.Institucionet e decentralizuara, 
përgjegjëse për mbrojtjen dhe respektimin 
e të drejtave të personave që i përkasin 
komuniteteve pakicë              

4.1.Raportim mbi zhvillimet dhe problemet më të 
fundit    NJDNJK 

1.Cilat janë zhvillimet dhe sfidat e komunës në 
fushën e të drejtave të njeriut?   

 Nji nga sfidat me e madhe eshte mungesa e buxhetit  dedikuar per 
aktivitete e planifikuara nga NJDNJ.   
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4.2. Ndërmarrja e aktiviteteve me qëllim të 
përmirësimit të funksionimit të Këshillit Komunal 
të Sigurisë Publike dhe Këshillave Lokale për 
Siguri Publike 

   Zyra e Kryetarit 

1.  A janë themeluar dhe funksionalizuar KKSB-
të në komunën tuaj?                                                             
2.Çfarë veprime ka ndërmarrë komuna për sa I 
përket përmirësimit të funksionimit të Këshillit 
Komunal të Sigurisë Publike dhe Këshillave 
Lokal për Siguri Publike? 

  

 1.KKSB-ja eshte themeluar me vendim te Kuvendit Komunal edhe ate 
sipas udhezimit administrative te MPB dhe MAPL. Pase themelimit 
eshte finalizar aktiviteti I KKSB-se, eshte pru plani I punes se KKSB-se 
dhe per qdo takim te KKSB-se informohen MPB dhe MAPL. 
2.Komuna ka nderrmarr iniciativa funksionale qe ne menyre 
permanente te funksionojne keshillat locale si dhe KKSB-ja, duke e pru 
planin e punes te KKSB-se ne te cilin plan jane perfshiedhe aktivitet e 
keshillave locale siq eshte rasi me keshillin local te siguris publike ne 
fshatin Livoc I Eperm ku ka ndermarr aksion per pastrimin e Lumit ne 
fshat me qellim te evitimit te pasojave nga vershimi. Fshati eshte me 
banor shumetnik.   

4.3. Raportim mbi atë se çfarë kanë bërë 
Këshillat Komunale për Siguri në Bashkësi në 
adresimin e shqetësimeve për sigurinë dhe 
sigurimin e pjesëmarrjes së të gjitha 
komuniteteve etnike dhe fetare 
 

    Zyra e Kryetarit 

1.Çfarë kanë bërë Këshillat Komunale për Siguri 
në Bashkësi në adresimin e shqetësimeve për 
sigurinë dhe sigurimin e pjesëmarrjes së të 
gjitha komuniteteve etnike dhe fetare 

  

 KKSB duke organize takime te perbashketa me pjesetaret e te gjitha 
bashkesive fetare ne Komune si dhe pjestarev te komuniteteve te cilet 
jetojn ne komune nepermes takimeve te perbashketa kane shqyrtu 
qdo problem nderetnik apo nderkonfesional dhe me aktivitet politik te 
perbashket kane kriju ambient te sigurt per te gjithe pjestaret e 
komuniteteve duke patur edhe ndihmen e policies aty ku ka qen 
nevoja.   

5.Zbatimi i Planit të Veprimit për integrimin 
e komuniteteve Romë, Ashkali dhe Egjiptas 

            

5.1. Raportim në lidhje me zhvillimet në sigurimin 
e qëndrueshmërisë për vazhdimin e punës për 6 
qendrat e mësimit, veçanërisht mbi faktin se 
qendrat e mësimit në Mitrovicë dhe Graçanicë 
kanë pasur probleme me financim nga 
autoritetet përkatëse komunale gjatë vitit 2014     Drejtoria e Arsimit 

1.A është duke funksionuar  qendra e mësimit 
në komunën tuaj për komunitetin RAE dhe a ka 
pasur probleme financiare nga autoritetet 
përkatëse komunale gjatë vitit 2014?  

  

  Ne Komunën e Gjilanit,është duke vazhduar mësimi i komunitetit 
REA,nuk ka pasur vështërsi financiare,sepse paguhët nga DKA-ja, 
mësimdhënsit,si dhe qeraja e objektit   

5.2. Raportim se cilat komuna kanë mekanizma 
dhe mjete të planifikuara (p.sh. plane lokale të 
veprimit) me qëllim të angazhimit më të mirë të 
komunave në zbatimin e Planit të Veprimit për 
integrimin e komuniteteve Romë, Ashkali dhe 
Egjiptas. Çfarë mekanizma dhe mjete janë 
planifikuar?   

 Zyra Komunale për 
Kthim dhe Komunitete 

1. A ka komuna mekanizma dhe mjete të 
planifikuara ( p.sh. Plan të Veprimit) për 
integrimin e komuniteteve RAE? 

  Plani ende nuk është miratuar ne kuvendin e Komunes së Gjilanit.   
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5.3. Raportim në lidhje me veprimet e ndërmarra 
nga komuna për të siguruar që komunitetet 
Romë, Ashkali dhe Egjiptas përfaqësohen në 
ngjarjet e organizuara nga qeveria (përfshinë, por 
nuk kufizohet në ngjarjet që fokusohen tek 
Romët, Ashkalit dhe Egjiptasit) dhe për të rritur 
kontaktin e drejtpërdrejtë ndërmjet 
institucioneve të Kosovës dhe komuniteteve 
Romë, Ashkali dhe Egjiptas - duke përfshirë 
OSHC-të dhe duke marrë fuqimisht në 
konsideratë vetëdijesimin gjinor dhe të drejtat e 
fëmijëve   

  Zyra Komunale për 
Kthim dhe Komunitete 

1.A ka ndërmarrë veprime komuna për të 
siguruar që komunitetet Romë, Ashkali dhe 
Egjiptas përfaqësohen në ngjarjet e 
organizuara nga qeveria? 
2. Cilat janë aktivitetet e Komunave me qëllim 
të rritjes së kontaktit të këtyre komuniteteve 
me OSHC-të, vetëdijësimin gjinor dhe të drejtat 
e fëmijëve? 

   Po   

5.4. Analizë të arsyeve se pse numri i individëve  
që largohen nga Kosova duket se është rritur që 
nga vera e kaluar (me sa duket trendi i 
pjesëtarëve të komuniteteve RAE është në rritje) 

  
Zyra Komunale për 
Kthim dhe Komunitete 

1. Cilat janë shkaqet dhe arsyet e 
personave(veçanërisht pjesëtarët e 
komunitetit RAE) të cilët janë larguar nga 
Kosova? 

    Ne mendojmë se nga papunesia   

  DPSA për Mjedis, Transport, 
Energji dhe Zhvillim Rajonal 

1.Energjia 
            

1.1.Raportim lidhur me draftimin  Planit Komunal 
për Energjinë Efiçiente   

  
Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik 

1.A kanë komunat Plan Komunal për Energjinë 
Efiçiente? 

  

 Drejtoria për Zhvillim Ekonomik ka krijuar skemen e 

funksionimit të saj në përputhje me vendimin e asamblesë 

komunale e cila tani me shuarjen e Drejtorisë së 

Inspeksionit  në kuadër të saj ka angazhur sektorin e 

inseksionit tregut i cili po vazhdon punët e përditshme, po 

ashtu në kuadër të drejtorisë tani funksionon edhe Zyra për 

Eficencë të Energjisë e cila në bashkëpunim dhe në 

mbështetje të Asociacionit të Komunave të Kosovës kanë 

nënshkruar Marrëveshje të Mirëkuptimit për financimin 

e  aktiviteteve në vlerën prej 40.000€ për implementimin e 

Strategjisë për Energji, programi EeMA (që financohet nga 

GIZ dhe SDC), gjatë fundit të muajit mars janë mbajtur 

konferencat e para në kuadër të projektit .    
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3.Zhvillimi Rajonal             

3.1.Raportim për numrin e pronave të kthyera 
nga Agjencioni Kosovar i Pronës tek qytetarët   

Drejtoria për Kadastër 
dhe Pronë 

1.Sa është numri i pronave të kthyera nga 
Agjencioni Kosovar i Pronës tek qytetarët?   

 Gjatë kësaj periudhe nuk kemi pasur raste të kthimit të pronave tek 
qytetarët  nga ana e Agjencionit Kosovar të Pronës   

  3.2.Raportim për numrin e pronave të kthyera 
nga Agjencioni Kosovar i Privatizimit tek komunat 

  
Drejtoria për Kadastër 
dhe Pronë 

1.Sa është numri i pronave të kthyera nga 
Agjencioni Kosovar i Privatizimit tek komunat? 

  

 Gjatë kësaj periudhe nuk kemi pasur raste të kthimit të pronave tek 
komuna nga ana e Agjencionit Kosovar të Privatizimit  

   

  3.3.Ofrimi I trajnimeve nga RDA-të për komunat 

  
Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik 

1.Sa është numri i trajnimeve të ofruara nga 
RDA-të për komunat? 

  

Komisioni Evropian ka paraparë ta mbuloj tërë territorin e Kosovës me 
pesë Agjensione Rajonale për Zhvillim; Prishtinë, Mitrovicë, Pejë, 
Prizren dhe Gjilan, me qëllim të zhvillimit ekonomik regjional dhe 
gjenerimit të vendeve të reja të punës.  
 
  
 
Është punuar ngushtë me Agjensin për Zhvillim Rajonal (RDA) 
Asociacionin e Komunave të Kosovës (AKK) dhe Ministrinë e 
Integrimeve Evropiane për organizimin e konferencës së donatorëve e 
cila është mbajtur me 4 mars ku 11 komuna të regjionit lindje ka 
paraqitur komunitetit ndërkombëtar projektet e tyre, konferenca është 
mbështetet nga zyra e BE-së në Kosovës në kuadër të projektit 
“Mbështetje Rrjetëzimit për Zhvillim Rajonal në Kosovë” dhe ka ofruar 
mundësi për prezantimin e projekteve prioritare socio-ekonomike 
rajonale dhe komunale para Qeverisë së Kosovës dhe komunitetit te 
donatorëve . 
 
  
 
KONFERENCA E DONATOREVE  - DONOR’S CONFERENCE – 2015 
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  3.4.Pjesëmarrja e komunës në programet e BNK-
së ( bashkëpunimit ndërkufitar) 

  
Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik 

1.Sa është numri  i projekteve të BNK-së që 
komuna është pjesëmarrëse? 

  

 Drejtoria për Zhvillim Ekonomik gjatë muajit janar – mars 2015 ka 
vazhduar me aktivitete të cilat kanë ndikuar në ngritjen e nivelit të 
zhvillimit ekonomik lokal në komunë, e gjitha duke përkrahur biznese 
të vogla e të mesme që të aplikojnë në thirrjet për grante gjë që po 
rezulton me shume sukses  .  
    
  3.4.Pjesëmarrja e komunës në programet e BNK-së ( bashkëpunimit 
ndërkufitar) 
   Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik 
 1.Sa është numri i projekteve të BNK-së që komuna është 
pjesëmarrëse? 
 Dy programet e Komisionit Evropian tani më janë kompletuar me staf 
dhe janë në fazën intenzive të realizmit – fjala është për programet :  
 
  
 
§     Programi  BE – BNK Bashkëpunimi Ndërkufitarë Komuna e Gjilanit 
(KS) & Komuna e Çairit (MK) e cila implementohet edhe në 
bashkëpunim me dy organizata jo qeveritare Organizata AgorEko 
(Gjilan) dhe  Iniciative for European Perspective (Çairë), emri i projektit 
: Valorizimi i tregtisë tradicionale dhe potenciali sociekonomik)  dhe  
 
  
 
§     Programi  BE – EURED, emri i programit : Zhvillimi i Agrobizneseve 
në Regjionin e Gjilanit, që realizohet nga Organizata CARE dhe ATRC 
 
  
 
Programi  BE – BNK Bashkëpunimi Ndërkufitarë do të zgjas 18 muaj dhe 
në kuadër të tij ka të përfshirë: bashkëpunim, koordinim dhe këmbim 
të përvojave mes dy komunave (Gjilan dhe Çair)    
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menaxhimin e projektit konform kushteve dhe standardeve të 
Komisionit Europian  
trajnime, konferenca, panaire, vizita, material promovues, etj.  
rehabilitimin e hapësirave ku është e vendosur qendra informuese  
nën-grante të vogla për ndërmarrësit 
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3.5.Marrëveshjet e bashkëpunimit ndër-komunal 

  

Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik;  
Zyra e kryetarit; 

1.Sa është numri i marrëveshjeve të 
bashkëpunimit ndër-komunal? 

  

 Komuna e Gjilanit ka bashkëpunim të vazhdueshëm ndërkomunal 
me komunat e regjionit lindje. Kamenicen, Vitin, Kllokotin, Parteshin, 
Novoberden dhe Ranillukin ne projekte zhvillimore ekonomike dhe 
zhvillimin e bujqësis ngase si tërsi këto komuna e kan strategjin 
zhvillimore rajonale e cila eshte produkt i komunave te 
lartpermendura dhe i financuar nga Komisioni Evropian. Qe tani 
implementohet nga RDA. 

Komuna e Gjilanit ka bashkëpunim ndërkufitar me komunat 
Presheve, Bujanovc dhe Medvegje si dhe projekti i bashkepunimit 
nderkufitar me komunen e Çairit.  

   

DPSA mbi Inovacionin, 
Kapitalin Njerëzor, Politikat 
Sociale dhe Shoqërinë e 
Informacionit  

1.Puna dhe Mirëqenia Sociale             

1.1. Ofrimi i pasqyrës mbi pozitën e tregut të 
punës në aspektin e shkallës së aktivitetit, 
shkallës së punësimit dhe shkallës së papunësisë 
(duke përdorur treguesit ndërkombëtar të tregut 
të punës të tillë si ai i ofruar nga LFS (sondazhi i 
fuqisë punëtore), dhe të ndarë sipas gjinisë dhe 
moshës).    Zyra e Personelit 

1.Sa është përqindja e të punësuarve në 
komunën tuaj në total?  
2.A keni të dhëna për shifrat e punësimit  në 
periudhën raportuese? 

  

1.Komuna ne total k ate lejuar 350 punetor, dhe per momentin nga ky 
numer 343 pozita jante te plotesuara dhe 7 jan te lira te cilat shum 
shpejt do te plotesohen perms procedures se konkursit. 
2.Ne periudhen raportuese Janar-Mars 2015 nuk kemi te punesuar.   

1.2. Ofrimi i pasqyrës së shkurtër të strategjive 
dhe planeve ekzistuese të  veprimit, si dhe 
raportet /dokumentet e tjera të rëndësishme, në 
të dyja fushat (të punësimit dhe atë të politikave 
sociale). 

  

Drejtoria e 
Shëndetësisë dhe 
Mirëqenies Sociale 

1.Cilat dokumente i posedon komuna përfshirë 
strategjitë, planet ekzistuese të veprimit, 
raporteve dhe analizave në fushën e punësimit 
dhe politikave sociale (lista e dokumentave)? 

  

.1.Procedurat standard te veprimit për mbrojtje nga dhuna ne familje 
në Kosove. 
2.Programi i Kosoves Kundër Dhunës në Familje dhe Plani i Veprimit 
2011-2014. 
3.Strategjita Nacionale dhe Plani I Veprimit  Kunder Trafikimit me 
Qenie Njerzore 2008-2011 
4. Standardet Minimale per Kujdesin ndaj Viktimave të Trafikimit në 
Kosovë. 
5. Plani Kombëtar i Veprimit për Personat me aftësi të Kufizuara i 
Republikës së Kosovës 2009-2011 
6.Plani i Veprimit në Zbatimin e Rezolutes 1325”Gratë,Paqja dhe 
Siguria” 2013-2015 
7.Studim mbi Përmasat e Dhunës në Familje Dhunës në Baza Gjinore   
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në Komunat e Kosovës ”Dragash,Gjakovë dhe Gjilan”. 
8.K.K.Gjilan ka themelu dhe funksionalizu “Mekanizmin Koordinues 
Kunder Dhunes ne Familje” 
9.K.K.Gjilan ka të themeluar “Komitetin Lokal të Veprimit”kundër 
përfshirjen e fëmijëve ne punë të rrezikshme. 
10.Udhëzues për Zhvillimine Procesit të Monitorimit të Punës së 
Fëmijëve në nivel Komunal. 
11.K.K.Gjilan ka themelu Komitetin Komunal për Kthim dhe reintegrim . 

1.3.Raportoni mbi buxhetin e ndarë për masat 
aktive të tregut të punës në krahasim me vitin e 
mëparshëm 

  

Drejtoria e Zhvillimit 
Ekonomik; 
 
Drejtoria e 
Shëndetësisë dhe 
Mirëqenies Sociale 

1. A ka ndarë komuna buxhet për masat aktive 
të tregut të punës? Nëse po, sa është shuma? 

      

2.Përfshirja dhe mbrojtja sociale 
            

2.1.Raportoni mbi ndarjen e buxhetit të 
mjaftueshëm (dhe në çfarë përqindje) për të 
siguruar zbatimin efikas dhe të qëndrueshëm të 
skemave ekzistuese të mirëqenies/ përfitimit 
social dhe të pagesave të ndihmës sociale. 

  

Drejtoria e 
Shëndetësisë dhe 
Mirëqenies Sociale 

1.A ka ndarë komuna buxhet të mjaftueshëm 
për të siguruar zbatimin efikas dhe të 
qëndrueshëm të skemave ekzistuese të 
mirëqenies/përfitimit social dhe të pagesave të 
ndihmës sociale? 

  

  Skemat e mirëqenjes sociale kryesisht jan të siguruara nga ana e 
MPMS si psh. Skema e ndihmave sociale, skema e pagesës për fëmijët 
me nevoja të veqanta, skema e pagesës së strehimit familjar në familje 
strehuese dhe tek të afërmit. Kryetari I Komunës ka lejuar që QPS për 
qdo muaj, mund të përzgjedh deri në dhjetë familje me gjendje të 
rëndë sociale dhe të ju ep nga një pako ushqimore.   

2.2.Raportoni për progresin e bërë në zbatimin 
efikas të decentralizimit të shërbimeve sociale 
nga ana e komunave, duke përfshirë këtu edhe 
nëse formula buxhetore për decentralizimin, e 
zhvilluar në vitin 2012, është bërë funksionale.  

  

Drejtoria e 
Shëndetësisë dhe 
Mirëqenies Sociale 

1.A ka shënuar progres komuna në 
funksionalizimin dhe zbatimin efikas të 
decentralizimit të shërbimeve sociale?                                                                       
2.Raportoni për zhvillimin e standardeve 
minimale për shërbimet sociale dhe familjare? 

  

 1.Kemi nje përmirësim të dukshëm të shërbimeve sociale të 
decentralizuara bazuar në përvojën e gjat të puntorve social dhe 
bashkpunimit të mirë me institucionet komunale dhe ato 
relevante . 
 
2 .QPS ka filluar zbatimin e 10 standardeve strukturale dhe funksionale 
per sherbime sociale dhe familjare. 
10 Standarde janë funksionale, 6 jan ne perfundim e siper dhe 
planifikohen te hartohen edhe 6 te tjra. 

1.1. Sfidë paraqet mungesa e 
punëtrove te mjaftushem per 
ti kryer sherbimet e 
nevojshme. 
 
2.1 Sfidë ne zbatimin e 
standardeve minimale paraqet 
numri i vogel i punëtorve 
krahasuar me numirn e 
banorëve dhe të kerkesave-
rasteve dhe qe paraqesin 
standardet. Mungesa e 
infrastruktures ,si 
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vetura,kompjuter etj  

2.3.Raportoni për planet tuaja mbi ndarjen e 
granteve të dedikuara dhe të rezervuara për të 
gjitha shërbimet sociale, në buxhetet komunale, 
për të siguruar mjetet për decentralizimin efikas 
të shërbimeve sociale. 

  

Drejtoria e 
Shëndetësisë dhe 
Mirëqenies Sociale 

1.A ka siguruar komuna grante apo mjete 
financiare të ndara nga buxheti komunal për 
decentralizimin efikas të shërbimeve sociale? 

  

 1.Komuna nuk ka ndar grante te veqanta per Sherbime Sociale dhe 
Familjare,perjashtimisht: 

 Financa dhe Shendetsia 
1.Është ndar granti për shërbime sociale në bashkpunim me 
Komisionin Europjan të cilin e implementon  OJQ “Pema” e cila 
bën trajtimin e Fëmijeve me Aftesi  të Kufizuara”.  
2. Shuma e grantit është vlera rreth 50.000.oo 
(pesëdhjetëmijëeuro) dhe i njejti program do të vazhdoj deri në 
vitin 2015. Do të duhej të kihet parasysh se ky project duhet 
vazhduar edhe më tutje për shkak të natyrës së punës që kryen 
lidhur me fëmijët me nevoja të veqanta. 

   QPS nuk ka mundësi që ti 
përfshi të gjitha shërbimet në 
mënyrë profesionale për shkak 
të mungesës së granteve të 
veqanta në fusha të caktuara 
por edhe numrit të vogël të 
punëtorve social që kemi në 
QPS. 

3.Mbrojtja dhe promovimi i Trashëgimisë 
Kulturore             

2.6.Të implementohet legjislacioni që ka të bëjë 
me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
   

  Njësia për Kulturë, 
Rini dhe Sport 

1.A ka komuna juaj Plan për Mbrojtjen e 
Trashëgimisës Kulturore? 
   

 Po tanime komuna ka hartuar listen e te gjitha objekteve qe jane nen 
mbrojtje dhe e cila liste eshte approvuar nga MKRS.   

3.1.Aktivitetet e ndërmarra për të përmirësuar 

dhe rritur koordinimin ndërmjet komunave dhe 

ministrive MMPH, MKRS dhe MAPL 

 

Njësia për Kulturë, Rini 

dhe Sport 

1.Çfarë aktivitete ka ndërmarrë komuna për të 

përmirësuar dhe rritur koordinimin me 

ministritë MMPH, MKRS DHE MAPL? 

 

Me MMPH eshte zhvilluar nje takim ne kuader te forumit te 

trashegimis kulturore-natyrore. Me MKRS takime periodike per 

aktivitete e perbashketa ne kultur, rini e sport. 

 3.6.Raportoni lidhur me organizimin e fushatave 
të ndërgjegjësimit dhe promovimin e 
përkushtimit më të fuqishëm për mbrojtjen e 
trashëgimisë kulturore   

Njësia për Kulturë, Rini 
dhe Sport 

1. A kanë organizuar komunat fushata për 
ndërgjegjësimin dhe promovimin e mbrojtjes 
së trashëgimisë kulturore? 

Po kemi organizuar cikle te sesioneve informuese me nxenes te shkollave te mesme 
dhe atyre fillore duke perfshi edhe 10 fshatra te komunes se Gjilanit. Me tematiken ta 
njohim, ta duam dhe ta mbrojm trashigimin tone kulturore. 

  

 

 
4.Arsimi dhe Aftësimi             
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   4.1.Raportim se si e keni përmirësuar kushtet 
për cilësi dhe qasje në arsim për fëmijët me 
aftësi të veçanta, komunitetin pakicë, grupet e 
margjinalizuara      Drejtoria e Arsimit; 

1.Çfarë veprime ka ndërmarrë komuna me 
qëllim të përmirësimit të cilësisë dhe qasjes në 
arsim për fëmijët me aftësi të  veçanta, 
komunitetin pakicë, grupet e margjinalizuara?     

    Komuna e Gjilanit,në Bashkpunim me Cooperacionin 
Italian,kanë përmirësuar qasjën në komunitetin pakicë,duke vendosur 
pjerrina   

  

4.2.Raportim me të dhëna mbi numrin e 
braktisjes së shkollimit nga komuniteti pakicë, në 
veçanti komuniteti RAE. Veprimet konkrete të 
ndërmarra nga komuna në parandalimin e 
mëtejshëm të braktisjes së shkollimit     Drejtoria e Arsimit; 

1.Sa është numri i braktisjes së shkollimit nga 
komuniteti pakicë(në veçanti komunitet  RAE)?                                                                               
2.Çfarë ka bërë komuna në parandalimin e 
braktisjes së shkollimit? 

  
  Në bazë të informata të marra nga zyrëtarët e komunitetit 
pakicë,na njoftojnë se nuk kemi nxënës Braktisës.   

 5. Të tjera               


